
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33357 Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2017

CONSIDERANDO: O disposto na Lei Federal n.º 10.520/2002, 
bem como a Lei Estadual n.º 6.474/2002, do Decreto Federal n.º 
5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006;
CONSIDERANDO: Que o servidor público abaixo nomeado possui 
curso que o habilita de acordo com a legislação em vigor a 
desempenhar a função de PREGOEIRO;
RESOLVE DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO BATISTA ARNOUR, 
Agente Administrativo, MF nº 57194173-1 para exercer a 
função de PREGOEIRO, por motivo de substituição da servidora 
KATIA CILENE CARDOSO SOUZA, haja vista, a mesma ter sido 
transferida para outro setor, a fi m de atender a demanda de 
licitações do HRS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Salinópolis, 18 de abril de 2017.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 168627

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 018/2017-DTT
Processo: 2017/025189
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÃO LTDA CNPJ - 
22.929.707/0001-10
Objeto: Conservação da malha viária do 5º e 6º Núcleos 
Regionais, na Região de Integração Carajás e Araguaia, sob 
jurisdição dos 5º e 6º Núcleos Regionais.
Modalidade de Licitação: CP-004/2017-001
CONTRATO: 015/017
Valor Contratual: R$ 3.600.847,12
Prazo de Execução: 360 (Trezentos e Sessenta ) Dias
Vigencia: 10/04/2017 à 04/04/2018
Data: 10/04/2017
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 168411

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 073/2017 – ARCON-PA, 17 DE ABRIL DE 
2017.
O Diretor Geral da ARCON – Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/97 Dispõe 
sobre a designação de administrador de contrato, Considerando 
o disposto no art. 57 II e 116 da Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARLUCE RODRIGUES, Matricula nº 
5931433/1, Auxiliar em Regulação, de Serviços Públicos, como 
administrador do Convênio nº 01/2017–ARCON/PA, objetivando 
o fornecimento de passagem aéreas em razão da necessidade 
de se realizar constantemente viagens para alguns municípios 
do interior do Estado, bem como, outras cidades do Território 
Nacional. Vigência: 11/04/2017 a 10/04/2018, por conveniência 
administrativa, celebrados entre Agencia de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos – ARCON-PA e Empresa Dinastia Viagens e 
Turismo LTDA - EPP.
II - Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio 
todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, bem 
como, efetivar os atos que dizem respeito ao cumprimento dos 

prazos, vigência e atesto das notas fi scais, determinando quando 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
III - As decisões e providências que ultrapassarem a competência 
do servidor deverão ser solicitadas aos seus superiores em 
tempo hábil para a adoção das medidas convenientes. A presente 
designação terá validade durante toda a vigência do contrato.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 168216

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 071 DE 11 DE ABRIL DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o processo nº 2017/145752;
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde a servidora, RITA DE CÁSSIA DUARTE 
BESSA, mat. 24260/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, no período de 31.12.2016 a 31.03.2017, 
conforme laudo médico nº 20325.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 168253
PORTARIA Nº 070 DE 11 DE ABRIL DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o processo nº 2017/145752;
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, ESMERALDINO PENA DE 
CASTILHO, mat. 21660/1, ocupante do cargo de Agente de 
Portaria, no período de 07.02.2017 a 19.03.2017, conforme 
laudo médico nº 185626A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 168251

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
003/2017 - SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO 
FONSECA, designada pela Portaria n° 041/2017 de 10 de 
março de 2017, comunica que realizará o processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por Item, 
conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem por objeto AQUISIÇÃO DE 
PNEUMÁTICOS, para recompor a frota de veículos da SEDAP.
DATA DE ABERTURA: DIA 03 DE MAIO DE 2017, AS 10:00HS 
(HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  http://www.comprasgovernamentais.
gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, 
Bairro do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRAS GOVERNAMENTAIS, até às 09:59h do dia 03 
de Maio de 2017 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br/  e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br/
FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira

Protocolo: 168378

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL Nº: 286/2017-ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -  
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: A.A.J. LOURENÇO LTDA - CNPJ: 05.619.593/0001-92
CONTRATO Nº: 007/2015
OBJETO: SERVIÇO DE COPEIRAGEM.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO II, ART.66 E 67 DA 
LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
JUSTIFICATIVA: PARA ALTERAÇÃO DO FISCAL DE CONTRATO E 
SUPLENTE.
FISCAL: MÁRCIA CHICRE QUEMEL – MATRÍCULA: 3168956/1 - 
LOTAÇÃO: CA
SUPLENTE: ALFREDO FERNANDO BORGES NEVES JUNIOR – 
MATRÍCULA: 5927959/2 - LOTAÇÃO: S5
DATA ASSINATURA: 18/04/2017 – DANIEL NUNES LOPES – 
PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 168506
EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL Nº: 081/2017-ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -  
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATO Nº: 001/2017 - OBJETO: MATERIAL DE EXPEDIENTE 
(COPOS DESCARTÁVEIS E ETC) – CONTRATADO: ALVES E SILVA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP  CNPJ: 13.407.975/0001-80
CONTRATO Nº: 002/2017 - OBJETO: MATERIAL DE EXPEDIENTE 
(CANETA, LÁPIS E ETC) – CONTRATADO: P.L.FADEL IFORMÁTICA 
– ME   CNPJ: 15.078.596/0001-10
CONTRATO Nº: 003/2017 - OBJETO: MATERIAL DE EXPEDIENTE 
(TINTA CARIMBO, PAPEL, ENVELOPE, ETC) – CONTRATADO: 
IVRS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  CNPJ: 12.665.218/0001-44
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO II, ART.66 E 67 DA 
LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
FISCAL: JOSÉ DE JESUS AEZEVEDO  LOTAÇÃO: GMP   
MATRÍCULA: 5324734/3
SUPLENTE: ARNALDO CORREA E CASTRO LOTAÇÃO: GMP  
MATRÍCULA: 3167577/1
DATA ASSINATURA: 17/04/2017 – DANIEL NUNES LOPES – 
PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 168233

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 007/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADA: IVRS COMÉRCIO EIRELI-EPP - CNPJ: 
12.665.218/0001-44
ENDEREÇO: RUA DO FIO, Nº 22, CEP: 67.010-550, BAIRRO 
GUANABARA, ANANINDEUA (PA).
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (TINTA 
PARA CARIMBO, PAPEL, ENVELOPES, LIVRO ATA, FITA ADESIVA 
E ETC).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93
VIGÊNCIA: 17/04/2017 A 16/04/2018 (12 MESES)
VALOR GLOBAL: R$33.965,50.
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2017 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297
NATUREZA DE DESPESA: 339030 - FONTE: 0261/0661/0101
DATA ASSINATURA: 17/04/2017 - ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES – PRESIDENTE.

Protocolo: 168495

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 284/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que  lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/158807, datado de 
12/04/2017.


